ANO IV - EDIÇÃO 654 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 589

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL
ft o,sPREHIIURASPIAUIENSES

1D: BD2D0E786F774

ESTADO DO PIAU
CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ

CNPJ 07.174.150/0001-60
Rua Tim6teo Neri s/n - Centro - CEP 64.895-000 - Brejo do Piauí - PI

Email: camara.m.brejo20l7@gmait.com

AVISO DE DISPENSA Nº 01 /2024

PROCESSO Nº 012/2024

A Câmara Municipal de Brejo do Piauí, através da portaria nº 002/2024 de 02/01 /2024.
em atendimento ao §3° do art. 75 da Lei nº. 14.333/202 1, torna público para
conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação 01/2024
para Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de
comunicação social. transmissão de sessões ao vivo e divulgação das
atividades desenvolvidas para Câmara Municipal de Brejo do Piauí, conforme
descrito no Anexo 1 ",afim de obter propostas adicionais

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o
objeto constante do Termo de Referência e conforme modelo de proposta,
disponibilizados no site
www.transparencia.brejodopiaui.pi.leg.br/camarabrejodopiaui/l icitacoes, e enviado
exclusivamente para o e-mail camara.m.brejo2017@gmail.com até as 08:00 horas do
dia 06/02/2024.

O valor estimado para contratação é de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos
reais)

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Brejo
do Piauí será contatada para envio da documentação que comprove reunir as
condições necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis
após a convocação.

Brejo do Piauí (PI), 30 de janeiro de 2024

ESTADO DO PIAUi

Sinara Lima de Sousa Fonseca

Agente de Contratação

ID: 36B97FBE801 D4
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ .: 06 . 554 . 141/0001-32
Ende r e o : PRA A 21 DE DEZEMBRO , 478 Bairro: CENTRO

DECR.11:TO N • 000026 /2023

Página :

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E
DÁ. OUTRAS PROVIDtNCIAS .

o PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI , RAIMUNDO NONATO COSTA , no uso de suas
atribuições legais e em con formidade com a autorização constante na ART. 8° , INCISO I ,
DA LEI N°261 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 .

D E C R E T A :

Art. J. 0 - Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar n o
Orçamento Ge r a l desta entidade, no val.or de RS 913 . 000 , 00 (Nove c entos e Treze Mi l.
Reais ), destinado ao reforço das seguintes Dotações .

Va1or da Sup1.-ntação por Anu1ação de Dotação

03. 01.00 - Secretaria Municipal d e Admlnlstracao
04-122-0027 2 . 003 - Manutencao e Encargos da Sec.de Administmcao Gemi

3 . 1. 90. 0 4 - Contratação por Tempo Determinado
3 .1. 90 . 11 - Venci me ntos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil
3 . 1 . 90 . 13 - Obrigações Patronais

03. 03.00 - Con troladoria Geral doMunicipio- CGM
0 4-124-0027 2 . 028 - Manut. dos Serv. da Controladoria Geral do Município.

3 . 1. 90 . 11 - Vencime ntos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

07. 01 .oo - Secretaria Municipal d e Educacao
12-361-0269 2 . 014 - Manut.E Encargo s d a Sec.munic .de Educacaoe C ultura

3 . 1 . 90 . 11 - Venci me ntos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil
3 . 1. 90. 13 - Obrig ações Patronais

07. 02 . oo - Fundo de Manut e Desenvda Educacao Ba.sica - FUNDEB
12-361-0268 2 . 111 - E ncargos com Pessoal do Magisté_ rio dos Jovens e Adultos 70

3. 1 . 90 .11 - Vencime ntos e Vantagens Fixas - Pessoa] C ivil
12-361-0269 2.029 - EncargoscomoPessoal doMagistcrio -70

3.1. 90.11 - Ve nci me ntos e Vantagens Fixas - Pe ssoal C ivil
3 .1 . 90 . 11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil

12-365-0302 2 .107 - Encargos com Pessoal do Magisterio E nsino Infantil - Creche 70
3 .1. 90 .11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil

12 - 365-0304 2 .115 - EncargoscomPessoaldoMagis tcrioPre-escolar - 70%
3 . 1. 90 .11 - Vencime ntos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil

08.01.00 - Secretaria!\1unicipal deEsporteeLa:zer
27-813-0714 2 . 065 - Manut.EEnc.da Secre1ariadeDespon oeLazer.

3 .1. 90 .11 - Venci me ntos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

09. 02 . 0 0 - Fundo Municipal de Saude - FMS
10-301-0204 2 . 047 - Manut.do Prog. de Saude da Familia-Psí

3 . 1 . 90. 04 - Contratação por T empo De1erminado
3 .1. 90. 04 - Contratação por Tempo Determinado

10-301-0210 2.043 - ManutencaodoFundodeSaudedoMunic ipio
3 . 1. 90. 0 4 - Contratação por T empo Determinado
3 .1. 90 . 11 - Vencime mos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3 . 1 . 90 . 11 - Vencime ntos e Vantagens Fixas - Pessoa] C ivil
3 .1. 90 .13 - Obrigações Patronais

10-302-0210 2.100 - E ncargoscomoSAMU
3 . 1 . 90. 04 - Contrntaçào por T em po Determinado

10. 02 .oo - Fundo Municipal de Assistencia Social-Fl\1AS
08-244-0173 2 . 058 - Manute ncaoeEncargoscomoFundoMunic ipaJ

3 . 1. 90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

..

., ., .,

.,

., .,

.,

., .,

.,

., .,

., .,
R$ .,

913 . 000, 0 0

1.000 , 00
3 . 500 , 00

lS . 000 , 00

3 .500 , 00

81.000,00
18.000, 00

130.000 , 00

189.000 , 00
161.000,00

68.500 , 00

11.000, 00

1.500, 00

43.000 , 00
3.000 , 00

3.500 , 00
107.000,00

35 . SOO,OO
29.000,00

5.500,00

3.500 , 00

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ. · 06 . 554 .141 /0001 - 32
Endere o ; PRA A 2 1 DE DEZEMBRO , 4 78 , Bairro ; CENTRO

Página : 2

~ - 2° - Para atender o disposto no(s ) Artigo(s) anteriore{s) deste DECRETO
servirá como recursos , os resultantes de anul.ação parcial ou total de dotações
orçament árias desta entidade, conforme discriminaçào a b ai x o , de acordo com o Artigo 43,
S 1° , Inci so III, da Lei Federal. n" 4.320/64, no val.or global de R$ 913 . 000 , 00
(Novecentos e Treze Mil Reais) .

Val.cr d.a Anul.ação

02 . 01 . oo - Gabinete do P rdeito
04 -092 - 0012 2 . 069 - Encargos com a Assessoria Juridica Tec.admini.strativa

3. 3 . 90 . 35 - Serviços de Consultoria
0 4-122-0026 2 . 002 - Manutencao do Gabinete do Prefeito

3 . 3 . 90 . 14 - Diárias - C ivil
04-131-0096 2 . 071 - Encargos com Assessoria ele Imprensa

3. 3 . 90 . 39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juríd ica

03 . 01 . oo - Secretaria l\1unicipal de Adm.ini.stracao
04-122-0011 2 . OOS - Encargos com Se1encas Judiciais

3. 1 . 90 . 91 - Sentenças Judiciais
04-122-001 1 2 . 051 - Aquis. E/ou lnelenizacao ele !moveis

3. 3. 90 . 93 - Indenizações e Restitu ições
04-122-0027 2. 003 - Manutencao e Encargos da Sec.de Administracao Geral

3 . 1 . 90 . 92 - Despesas de Exercícios Anteriores

o, . 01. 00 - Secretaria !\1unicipal de Planejamento e Finanças
04-124-00 4 9 2 . 011 - Manute ncao e Encargos com o SetorContabil

3 . 3 . 90 . 35 - Serviços de Consultoria

O!i. 01 . oo - Secretaria Municipal de Infra-estrutura e Serviços U rba nos
15-452-0371 2 . 067 - Manute ncao dos Servicos de Limpeza Publica

3 . 3 . 90 . 39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

07. 01. 00 - Secretaria Municipal de Educ~ao
12-361-0270 2 . 015 - Encargos com Programa de Merenda Escolar

3 . 3 . 90. 30 - Material de Consumo

07. 02 . oo - F undo d e Manut e Desenv d a Educacao Basica - FUNOEB
12-361-0269 2 . 029 - EncargoscomoPessoal doMagisterio - 70

3 . 1 .90 . 11 - Ve ncimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci vil
3 . 1 . 90 . 13 - Obrigações Patronais
3 . 1 . 90 . 13 - Obrigações Patronais

09 .02.00 - Fundo Municipal d e Saude • FMS
10-301-0204 2 . 081 - Manut.do Prog.de Agen1es Comunitarios de Saude-Pacs

3 . 1. 90 . 11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

09 . 03 . oo - Hospital Municipal Esperaça Garcia
10-302-0210 2 . 097 - Manutencao do Hospital Esperanca Garcia

3 . 3 . 90 . 39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

..
R$

R$

R$
R$
R$

913 .000 , 00

11 . 000 , 00

10 . 000 , 00

24.000, 00

32.000 , 00

5 . 000 , 00

76 . 000 , 00

80 . 000 , 00

54 . 000 , 00

193 . 000 , 00
103 . 000, 00
122 . 000 , 00

145 . 000 , 00

53 . 000 , 00

Art. 3° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publ.icação , retroagindo
seus efeitos para 01/12/2023 , revogada as disposições em contrário.

NAZARÉ DO PIAUÍ, 01 de Dezembro de 2023

RAIMUNDO NONATO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado , numerado e registrado o presente DECRETO n o gabinete do PREFEITO
MUNICIPAL de PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI, ao primeiro di a do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e tr"s (01 / 12 /2023 ), e publicado, por afixaça.o, nos
termos da Lei Orgânica Municipal .

ID: B7ADB47B5B134
ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL OE NAZARE 00 PIAUI
CNPJ .: 06 . 554 . 141/0001-32
Endere o : PRA A 21 OE DEZEMBRO , 4 78 , Bairro: CENTRO

OECJUtTO Nº 000027 /2023

P.!gina : l

ABRE CRÉDITO AD I CIONAL SUPLEMENTAR E
DÁ. OUTRAS PROVIOtNCIAS.

O PREFEITO MUNI CIPAL d e NAZARE DO PIAUI , RAIMUNDO NONATO COSTA , no uso d e suos
atribuições l.egais e em cont"ormidade com a autorizaç.lo constante na ART . 7° , INCISO II ,
DA LEI N°261 OE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

Art . J. 0 - Fica aberto no corrente Exercicio , Crédito Adicional. Supl.ementar n o
Orçamento Geral desta entidade, no valor de R$ 1 .163 . 000 , 00 {Um Milha.o Cento e Sessenta
e Três Mil Reais) , destinado ao reforço das seguintes Dotações .

03 . 01 . oo - Secretaria Municipal de Admi n istracao
04-122-0027 2. 003 - Manutencao e Encargos da Sec.de Administracao Geral

3 . 3 . 90 . 30 - Material d e Consumo
3 . 3 . 90 . 36 - Outros Serviços de T e rceiros - Pessoa Fís ica
3 . 3 . 90 . 39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

03 . 02. 00 - Sec. Munic. d e Habitacao e Desenvolvimento U rbano
20-605-0515 2 .077 - M a nut. de M atadouro Publico Municipal

3. 3. 90 . 36 - Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Ffs ica

oo11 . 01. oo - Secretaria Municipa l d e Planejamento e Finanças
04-123-0041 2 . 010 - Manut.E Encargos da Sec.de Adminis tracao Financeira

3. 3 . 90 . 36 - Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Fís ica
3. 3. 90. 40 - Servios d e T ecno logia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

28-843-0732 2 . 012 - Encargos da Div ida Interna
4 . 6. 90 . 71 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

28-84 6-0744 2. 009 - Encargos com o PASEP
3 . 3 . 90 . 47 - Obrigações Tributárias e Cont ribu ti vas

os. 01 . oo - Secretaria Municipal d e infra-est rutura e Ser viços Urba nos
lS-452-0375 1. 014 - Const.E Rest. de Pracas e O utros Log. Publicos

4. 4 . 90. Sl - Obras e Ins talações
15-452-0750 2.034 - Manut. E nc.da Secretaria de Obras e Urbanismo

3 . 3 . 90 . 30 - Material de Cons umo

06 . 01 . 00 - Sec. Munic. d e Meio Ambiente e Recunos H idrkos
17-5 11- 0417 2 . 073 - Manutenção de Poços, Chafari zes e Caixa D'agua

3 . 3 . 90 . 30 - Material d e Cons umo
17-511-0445 1 . 0 12 - Construção e Equipamento d e Poços e Chafarizes Publicas

4 . 4 . 90 . 52 - Equipame ntos e Mate ria l Pe rmane nte

07 . 01. oo - Secretaria Municipal de Educacao
12-361-0269 2 . 014 - Manut.E Encargos da Sec.munic.de Educacao e Cultura

3. 3. 90 . 30 - Material de Cons umo
3 . 3 . 90 . 36 - Outros Serviços de T e rce iros - Pessoa Fís ica
3. 3 . 90 . 39 - Outros Serviços de T e rceiros - Pessoa Jurídica

07 . 02. 00 - Fundo d e Manul e Desen v da Educacao Basica • FUNDEB
12-361-0269 1 .009 - Consl. Ampl. e Reforma de Unidades Escolares

4 . 4 . 90 . Sl - Obras e In stalações

08 . 01. 00 - Secretaria Municipal de E s porte e Lazer
27-813-0714 2 . 065 - M a nut.E Enc.da Secretaria de Desporto e Lazer.

3. 3. 90. 36 - Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Fís ica

1\$ 1 . 163 . 000 ,00

., ., .,

.,

., .,

.,

., ., .,

.,

235 .000 , 00
77 . 000 , 00

211.000 , 00

5 . 000 , 00

7 . 000 , 00
24 . SOO , 00

10 .000 , 00

10 . 000 , 00

2 . 500 , 00

12 . 000 , 00

57 . 000 , 00

19 . 000 , 00

28.500 , 00
28 . 500 , 00
70 .000 , 00

108 . 000 , 00

14 . 500 , 00